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DĖL TEISĖS AKTŲ PROJEKTŲ DERINIMO 

 

 

Atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos (toliau – Ministerija) 

iniciatyva paruoštą teisės aktų projektų paketą (reg. Nr. Nr. 21-27574 Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos civilinį procesą reglamentuojančių Europos 

Sąjungos ir tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo Nr. X-1809 trečiojo, penktojo, šeštojo 

skirsnių ir priedo pakeitimo įstatymo projekto pateikimo Lietuvos Respublikos Seimui“ projektas ir 

reg. Nr. Nr. 21-27573 Lietuvos Respublikos civilinį procesą reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo Nr. X-1809 trečiojo, penktojo, šeštojo skirsnių ir 

priedo pakeitimo įstatymo projektas), Lietuvos antstolių rūmai (toliau – Rūmai) teikia savas pastabas 

minėtam projektų paketui. 

Teisės akto projektui reg. Nr. 21-27573 (toliau – Projektas) Rūmai teikia žemiau nurodytas 

pastabas ir pasiūlymus. 

Projekte siūlomi pokyčiai yra glaudžiai susiję su antstolių funkcijomis bei naujomis 

pareigomis, tenkančiomis Rūmams, dėl ko šių projektų tinkamas įgyvendinimas yra ypač svarbus. 

Projekto 1 str. (Trečiojo skirsnio pakeitimas) numato Rūmų pareigą teikti pagalbą perduodančiosioms 

agentūroms nustatant asmens, kuriam turi būti įteikti dokumentai, adresą. Kartu su minėtąja pareiga 

Rūmams taip pat nustatoma ir teisė neatlygintinai gauti tokią informaciją bei duomenis (apie asmens 

adresą) iš valstybės registrų. 

Projekto aiškinamajame rašte nurodoma, kad įgyvendinant Projekte numatytus pokyčius, 

bus reikalinga keisti ir kitus poįstatyminius teisės aktus, numatančius Rūmų teisę apmokestinti tokio 

pobūdžio informacijos (pagalbos) teikimą perduodančiosioms agentūroms (numatoma iki 2022 m. 

birželio 30 d. pakeisti Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 2016 m. sausio 20 d. įsakymą Nr. 

1R-16 „Dėl Teisminių ir neteisminių dokumentų civilinėse arba komercinėse bylose įteikimo 

apmokestinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Aprašas)), tačiau aiškinamajame rašte 

nenurodoma, kaip bus keičiami šie poįstatyminiai teisės aktai. Kadangi su Projektu Rūmams atiteks 

papildoma funkcija suteikiant pagalbą nustatant asmens adresą, bei administravimo našta ir sąnaudos, 

kylančios iš šios funkcijos tinkamo įgyvendinimo, Rūmai siūlo į Projekto aiškinamąjį raštą 

papildomai įtraukti nuostatą, kad Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 2016 m. sausio 20 d. 

įsakyme Nr. 1R-16 „Dėl Teisminių ir neteisminių dokumentų civilinėse arba komercinėse bylose 

įteikimo apmokestinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ numatyti įkainiai turės būti keičiami. 

Nors Projekte ir yra numatyta Rūmų teisė informaciją bei duomenis iš valstybės registrų 

gauti neatlygintinai, tačiau nei Projekte, nei Projekto aiškinamajame rašte nėra nurodoma, kaip tokios 

sąnaudos, kurias patirs šių registrų tvarkytojas, bus kompensuojamos. Rūmų ir Ministerijos nuomone 

(kurią Ministerija pateikė susisiekus el. paštu), neatlygintinas naudojimasis valstybės registrais bus 

kompensuojamas pagal Lietuvos Respublikos valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymo 29 

str. 4 d. nuostatas, tačiau tokia Rūmų ir Ministerijos nuomonė nėra patvirtinta ir neatsispindi pačiame 
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Projekte ar jį lydinčiuose dokumentuose. Siūlytina į paruošto Projekto aiškinamąjį raštą įtraukti ir 

papildymą dėl Rūmų neatlygintinio naudojimosi valstybės registrais kompensavimo pagal Lietuvos 

Respublikos valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymo 29 str. 4 d. 

Pažymėtina ir tai, kad Rūmams kyla pagrįstų įgyvendinimo ir teisinio reguliavimo klausimų, 

susijusių su naujomis funkcijomis, atitenkančiomis Rūmams. Siekiant išvengti galimų kliūčių 

vėlesniame Projekto nuostatų įgyvendinime, Rūmų nuomone, yra tikslinga papildyti Aprašą naujomis 

nuostatomis, numatančiomis Europos Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) 2020/1784 įtvirtintų 

nuostatų bei Lietuvos Respublikos civilinį procesą reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo taikymą dokumentų įteikimo procese. Aprašas galėtų 

būti papildomas naujomis nuostatomis, patikslinančiomis tvarką ir Rūmų ir (ar) antstolių veiksmus 

tam tikrais atvejais (pvz. kai dokumentus reikalinga teikti tik į faktišką asmens gyvenamąją vietą, ar 

tik į deklaruotąją; kaip būtų kompensuojamos papildomos adreso paieškos sąnaudos, jeigu prireiktų 

papildomų pastangų nustatant tikslų asmens adresą; ar nustačius asmens adresą, kuris yra kitoks, nei 

perduodančiosios agentūros nurodytas apytikslis adresas, dokumentai turi būti įteikiami nustatytu 

adresu ir pan.).  

Esame pasirengę dalyvauti diskusijose rengiant Aprašo pakeitimo projektą, kuriame būtų 

aptariami praktiniai (situaciniai) klausimai, kylantys iš Projekto nuostatų įgyvendinimo nuo 2022 m. 

liepos 1 d. 

 

 

Lietuvos antstolių rūmų valdytoja                      Dovilė Satkauskienė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rengė: Paulius Norvila, tel. + 370 664 40121, el.p. paulius@antstoliurumai.lt 
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